增持的公司股份，亦应遵守上述锁定期限的约定。

五、本次交易构成关联交易

根据《上市规则》规定，因与上市公司或其关联人签署协议或者作出安排，

在协议或安排生效后，或者在未来十二个月内，将具有上市公司关联方的情形的，

视为上市公司关联方。以净资产评估预测值为基础，假设按照发行股份购买资产

的发行股份价格8.63元/股以及募集配套资金发行股份价格8.63元/股计算，本次交

易完成后，信宏铭及其一致行动人万志投资、爱库伦将持有公司股份比例约为

6.18%，成为公司持股5%以上的股东，根据《上市规则》规定视同上市公司的关

联方。因此，本次交易构成关联交易。

六、本次交易构成重大资产重组

根据《上市公司重大资产重组管理办法》，购买股权导致上市公司取得被投

资企业控制权，其资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者

为准，营业收入被投资企业的营业收入为准，资产净额以被投资企业的净资产额

和成交金额二者中的较高者为准；上市公司在12个月内连续对同一或者相关资产

进行购买、出售的，以其累计数分别计算相应数额。

根据贝尔信2014年、2015年财务数据（未经审计）及根据评估预测值初步确

定的本次交易价格、公司本次交易前12个月内购买和出售资产情况，经测算，本

次交易及本次交易前12个月内购买和出售相关资产累计计算后的资产总额、资产

净额，占上市公司2014年末、2015年末经审计资产总额、资产净额的比例均达到

50%以上，根据《上市公司重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组，

且本次交易涉及向特定对象发行股份购买资产，故本次交易需要提交中国证券监

广东超华科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

23

督管理委员会并购重组委审核。

七、本次交易不会导致公司控制权发生变更，不构成借壳上

市

本次交易前，公司实际控制人为梁健锋和梁俊丰，合计持有公司33.39%的股

份。以净资产评估预测值为基础，假设按照发行股份购买资产的发行价格8.63元

/股以及募集配套资金发行股份8.63元/股计算，本次交易完成后，梁健锋和梁俊

丰合计持有公司26.45%的股份，公司实际控制人未发生变化，本次交易不会导致

上市公司控制权发生变更，不属于《重组办法》第十三条规定的交易情形，不构

成借壳上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司的股权结构的影响

以净资产评估预测值为基础，根据本次交易方案测算，本次交易完成前后，

公司的股权结构如下：

股东
交易前（2015 年末） 交易后（募集配套前） 交易后（募集配套后）

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

梁健锋 170,723,040 18.32% 170,723,040 16.53% 170,723,040 14.51%

梁俊丰 140,337,472 15.06% 140,337,472 13.59% 140,337,472 11.93%

常州京控泰

丰投资中心

（有限合伙）

140,000,000 15.03% 140,000,000 13.56% 140,000,000 11.90%

信宏铭 -  -  69,177,613 6.70% 69,177,613 5.88%

捷成股份 -  -  12,213,209 1.18% 12,213,209 1.04%

广发信德 -  -  10,947,310 1.06% 10,947,310 0.93%

云顶合智 -  -  4,866,604 0.47% 4,866,604 0.41%

万志投资 -  -  3,460,181 0.34% 3,460,181 0.29%

众贝投资 -  -  196,129 0.02% 196,129 0.02%

配套募集资

金认购人
-  -  -  -  143,684,820 12.22%

其他股东 480,583,232 51.58% 480,583,232 46.55% 480,583,232 40.86%

广东超华科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

24

合计 931,643,744 100% 1,032,504,790 100% 1,176,189,610 100%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

由于本次交易标的资产的审计工作尚未完成，上市公司将在本次交易重组报

告书（草案）中详细披露本次交易对上市公司财务情况的影响。

九、本次交易的决策程序

（一）上市公司的决策程序

2016年4月25日，超华科技召开第四届董事会第二十次会议审议并通过了《广

东超华科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易预案》及相关议案。会议应出席董事9名，实际出席9名，梁健锋先生委托吴

寿强先生代为表决。与本次交易相关的部分议案表决结果为8票同意、1票反对、

0票弃权，其余议案表决结果为9票同意、0票反对、0票弃权。其中，与本次交易

相关的部分议案，公司董事彭必波先生投反对票。关于公司第四届董事会第二十

次会议的具体表决情况，详见公司与本预案同日披露的《第四届董事会第二十次

会议决议公告》（2016-033）。

公司董事彭必波先生对上述董事会审议的部分议案投“反对”票，并无法签

署《关于提供信息真实性、准确性和完整性的承诺函》的原因说明：彭必波先生

对本次会议中的发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的部分内容尚存

疑虑，且暂时无法与公司董事长梁健锋先生直面沟通和确认。

（二）标的公司及交易对方的决策程序

1、本次交易对方已经履行必要的内部程序，同意参与本次交易。

2、贝尔信股东会会议审议通过了关于本次交易的相关议案；

[…]

根据《上市公司重大资产重组管理办法》，购买股权导致上市公司取得被投

资企业控制权，其资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者

为准，营业收入被投资企业的营业收入为准，资产净额以被投资企业的净资产额

和成交金额二者中的较高者为准；上市公司在12个月内连续对同一或者相关资产

进行购买、出售的，以其累计数分别计算相应数额。

根据贝尔信2014年、2015年财务数据（未经审计）及根据评估预测值初步确

定的本次交易价格、公司本次交易前12个月内购买和出售资产情况，经测算，本

次交易及本次交易前12个月内购买和出售相关资产累计计算后的资产总额、资产

广东超华科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

56

净额，占上市公司2014年末、2015年末经审计资产总额、资产净额的比例均达到

50%以上，根据《上市公司重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组，

且本次交易涉及向特定对象发行股份购买资产，故本次交易需要提交中国证券监

督管理委员会并购重组委审核。

七、本次交易不会导致公司控制权发生变更，不构成借壳上

市

本次交易前，公司实际控制人为梁健锋和梁俊丰，合计持有公司33.39%的股

份。以净资产评估预测值为基础，假设按照发行股份购买资产的发行价格8.63元

/股以及募集配套资金发行股份8.63元/股计算，本次交易完成后，梁健锋和梁俊

丰合计持有公司26.45%的股份，公司实际控制人未发生变化，本次交易不会导致

上市公司控制权发生变更，不属于《重组办法》第十三条规定的交易情形，不构

成借壳上市。

八、交易完成后仍满足上市条件

本次交易前，上市公司的总股本为93,164.37万股。以净资产评估预测值为基

础，本次购买资产拟向信宏铭、捷成股份、广发信德、云顶合智、万志投资发行

的股票数量预计合计为100,861,046股，本次交易拟募集配套资金总额为不超过

124,000万元，发行股份数量预计不超过143,684,820股。本次交易完成后，上市

公司总股本最高预计将不超过117,618.96万股，其中社会公众持股比例超过10%，

仍符合上市公司上市条件。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司的股权结构的影响

以净资产评估预测值为基础，根据本次交易方案测算，本次交易完成前后，

公司的股权结构如下：

股东 交易前（2015 年末） 交易后（募集配套前） 交易后（募集配套后）

广东超华科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

57

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

梁健锋 170,723,040 18.32% 170,723,040 16.53% 170,723,040 14.51%

梁俊丰 140,337,472 15.06% 140,337,472 13.59% 140,337,472 11.93%

常州京控泰

丰投资中心

（有限合伙）

140,000,000 15.03% 140,000,000 13.56% 140,000,000 11.90%

信宏铭 -  -  69,177,613 6.70% 69,177,613 5.88%

捷成股份 -  -  12,213,209 1.18% 12,213,209 1.04%

广发信德 -  -  10,947,310 1.06% 10,947,310 0.93%

云顶合智 -  -  4,866,604 0.47% 4,866,604 0.41%

万志投资 -  -  3,460,181 0.34% 3,460,181 0.29%

众贝投资 -  -  196,129 0.02% 196,129 0.02%

配套募集资

金认购人
-  -  -  -  143,684,820 12.22%

其他股东 480,583,232 51.58% 480,583,232 46.55% 480,583,232 40.86%

合计 931,643,744 100% 1,032,504,790 100% 1,176,189,610 100%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

由于本次交易的标的资产的审计工作尚未完成，上市公司将在本次交易重组

报告书（草案）中详细披露本次交易对上市公司财务情况的影响。

广东超华科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

58

第二章  上市公司基本情况

一、基本信息

二、公司设立情况、曾用名、上市及股本变动情况

（一）公司设立及曾用名

1、1999 年 10 月公司前身没想超华电子工业有限公司成立

公司名称 广东超华科技股份有限公司

英文名称 Guangdong Chaohua Technology Co.,Ltd.

证券简称 超华科技

股票代码 002288

成立日期 1999 年 10 月 29 日

上市日期 2009 年 9 月 3 日

住所 广东省梅县雁洋镇松坪村

注册资本 931,643,744.00 元

法定代表人 梁健锋

上市的证券交易所 深圳证券交易所

公司互联网地址 www.chaohuatech.com

经营范围

制造、加工、销售：电路板（单、双、多层及柔性电路板），

电子产品，电子元器件，铜箔，覆铜板，电子模具，纸制

品；货物进出口、技术进出口（法律、行政法规禁止的项

目除外；法律、行政法规限制的项目须取得许可证后方可

经营）；投资采矿业；矿产品销售（国家专营专控的除外）；

投资与资产管理、企业管理咨询（含信息咨询、企业营销

策划等）；动产与不动产、有形与无形资产租赁服务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

广东超华科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

59

1999 年 10 月 29 日，经广东省梅县审计师事务所出具的梅县审所验字

[1999]48 号《验资报告》审验，梁俊丰、梁健锋二位自然人分别出资现金 1,500

万元，共同设立超华电子。同日，超华电子在梅县工商局完成了工商登记，注册

资本 3,000 万元。股东出资数额和比例如下：

股东 出资数额（万元） 比例（%） 出资方式

梁俊丰 1,500.00 50.00 现金

[…]

者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查的情形，亦未受到行政处罚或刑事处罚。

本公司作为贝尔信的股东，合法、完整、有效地持有贝尔信股权；本公司依法有

权处置该部分股权。该部分股权权属清晰，不存在信托安排、股权代持，不存在

抵押、质押等权利限制的情形，不存在涉及诉讼、仲裁、司法强制执行等重大争

议或者妨碍权属转移的其他情形；不存在产权纠纷或潜在纠纷。本次交易实施完

成前，本公司将确保所持有的贝尔信股权权属清晰，不存在发生抵押、质押等权

利限制的情形，不发生涉及诉讼、仲裁、司法强制执行等重大争议或者妨碍权属

转移的其他情形。如相关法律程序得到适当履行，本公司所持有的贝尔信股权在

约定期限内办理完毕股权过户或相关转移手续不存在法律障碍。

本次交易完成后，贝尔信将成为上市公司的全资子公司，上市公司将成为贝

尔信的唯一股东，贝尔信将变更为法人独资有限责任公司。

（二）关于交易标的是否为控股权的说明

广东超华科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

135

本次交易标的为贝尔信80%股权，为控股权。

（三）关于贝尔信股权转让涉及的报批事项的说明

2016年4月25日，贝尔信召开股东会，全体股东一致同意超华科技向其他全

体股东以发行股份及支付现金的方式购买其合计持有的80%股权。

贝尔信股权转让不涉及立项、环保、行业准入、用地规划、建设施工等相关

报批事项。

四、其他事项

（一）其他股东放弃优先购买权及公司章程关于股权转让的其他

前置条件

贝尔信已召开股东会，同意上市公司向其它全体股东以发行股份及支付现金

的方式购买其所持有的贝尔信80%股权；其它全体股东放弃在本次股权转让时享

有的优先购买权。

（二）标的公司的资产许可使用情况

贝尔信不涉及许可他人使用自己所有的资产，或者作为被许可方使用他人资

产的情形。

（三）债权债务转移情况

本次超华科技发行股份及支付现金购买贝尔信80%股权，不涉及债权债务的

转移。

五、本次发行股份前后公司股本结构变化

本次交易前，梁健锋持有超华科技170,723,040股股份，占总股本的18.32%，

梁俊丰持有超华科技140,337,472股股份，占总股本的15.06%，梁健锋与梁俊丰二

人为兄弟，因此超华科技的共同实际控制人为梁健锋与梁俊丰。

以净资产评估预测值为基础，根据本次交易方案测算，本次交易完成前后，

广东超华科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

136

公司的股权结构如下：

股东
交易前（2015 年末） 交易后（募集配套前） 交易后（募集配套后）

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

梁健锋 170,723,040 18.32% 170,723,040 16.53% 170,723,040 14.51%

梁俊丰 140,337,472 15.06% 140,337,472 13.59% 140,337,472 11.93%

常州京控泰

丰投资中心

（有限合伙）

140,000,000 15.03% 140,000,000 13.56% 140,000,000 11.90%

信宏铭 -  -  69,177,613 6.70% 69,177,613 5.88%

捷成股份 -  -  12,213,209 1.18% 12,213,209 1.04%

广发信德 -  -  10,947,310 1.06% 10,947,310 0.93%

云顶合智 -  -  4,866,604 0.47% 4,866,604 0.41%

万志投资 -  -  3,460,181 0.34% 3,460,181 0.29%

众贝投资 -  -  196,129 0.02% 196,129 0.02%

配套募集资

金认购人
-  -  -  -  143,684,820 12.22%

其他股东 480,583,232 51.58% 480,583,232 46.55% 480,583,232 40.86%

合计 931,643,744 100% 1,032,504,790 100% 1,176,189,610 100%

六、本次交易未导致公司控制权发生变化

本次交易前，梁健锋持有超华科技170,723,040股股份，占总股本的18.32%，

梁俊丰持有超华科技140,337,472股股份，占总股本的15.06%，梁健锋与梁俊丰为

超华科技的共同实际控制人，合计持有公司33.39%的股份。以净资产评估预测值

为基础，假设按照发行股份购买资产的发行价格8.63元/股以及募集配套资金发行

股份8.63元/股计算，本次交易完成后，梁健锋和梁俊丰合计持有公司26.45%的

股份，公司实际控制人未发生变化，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，

不属于《重组办法》第十三条规定的交易情形，不构成借壳上市。

七、交易标的的预估值及评估方法

（一）标的资产预估情况

由于相关评估工作正在进行中，最终资产评估结果将在本次交易后续公告中

予以披露，交易价格将参照具有证券期货业务资格的评估机构出具的《评估报告》

广东超华科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

137

所载的贝尔信100%股权于评估基准日的估值结果，经各方协商后确定。截至评

估基准日，贝尔信的期末未经审计归属于母公司所有者权益为42,978.95万元。本

次交易的资产评估机构采用市场法和收益法对贝尔信100%股权进行了预估，经

分析最终将选取收益法评估结果作为预估结论，贝尔信100%股权的预估值为

[…]

进行的措施；（4）投资产品的收益分配方式、投资范围及安全性；（5）详细披

露募集资金闲置的原因以及产品发行主体提供的保本承诺，如出现 产品发行主

体财务状况恶化、所投资的产品面临亏损等重大不利因素时，公司应当及广东超

华科技股份有限公司募集资金管理制度6时披露，提示风险，并披露为确保资金

安全所采取的风险控制措施；（6）独立董事、监事会、保荐机构出具的意见。

（九）本次募集配套资金金额是否与上市公司及标的资产现有生

产经营规模、财务状况相匹配

本次交易募集配套资金总额不超过124,000.00万元，不超过拟购买资产交易

总价的100%。其中，36,956.91万元用于支付本次交易的现金对价，3,500万元用

于支付本次交易相关费用，后剩余部分补充标的公司流动资金及募投项目资金需

求。

广东超华科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

166

截至2015年末，上市公司的资产总额为260,404.18万元，本次募集配套资金

总额为124,000.00万元，占上市公司资产总额47.62%。除去现金支付36,956.91万

元后，占上市公司资产总额33.43%。

根据贝尔信未经审计财务数据，贝尔信2014年、2015年的收入分别为

16,169.59万元及31,164.50万元，增长率达到92.74%。以评估机构预估情况以及贝

尔信2015年营运资金情况作为基础进行测算，预计未来三年贝尔信流动资金需求

约为62,642.92万元，本次补充流动资金54,408.70万元，若贝尔信进一步开展 PPP

业务，须由贝尔信自筹。贝尔信主要募投项目包括研究中心项目及区域营销展示

中心项目。研发中心项目及区域营销展示中心项目为贝尔信可持续发展能力的提

高打下基础，共使用约29,134.39万元募集资金，占募集资金总额的23.50%，占贝

尔信资产总额的51.09%。由于贝尔信属于轻资产企业，且业务发展迅速，未来对

于技术研发及营销渠道的拓展需求巨大，因此本次募投项目的实施将更好的促进

贝尔信的业务发展。

本次募集配套资金金额与上市公司及标的公司现有生产经营规模、财务状况

相匹配。

四、本次发行股份前后公司股本结构变化

本次交易前，梁健锋先生持有上市公司股份170,723,040股，占公司总股本的

18.32%，为本公司的第一大股东。公司的实际控制人为梁健锋先生和梁俊丰先生，

其合计持有本公司33.39%的股份。

以净资产评估预测值为基础，根据本次交易方案测算，本次交易完成前后，

公司的股权结构如下：

股东
交易前（2015 年末） 交易后（募集配套前） 交易后（募集配套后）

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

梁健锋 170,723,040 18.32% 170,723,040 16.53% 170,723,040 14.51%

梁俊丰 140,337,472 15.06% 140,337,472 13.59% 140,337,472 11.93%

常州京控泰

丰投资中心

（有限合伙）

140,000,000 15.03% 140,000,000 13.56% 140,000,000 11.90%

信宏铭 -  -  69,177,613 6.70% 69,177,613 5.88%

广东超华科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

167

捷成股份 -  -  12,213,209 1.18% 12,213,209 1.04%

广发信德 -  -  10,947,310 1.06% 10,947,310 0.93%

云顶合智 -  -  4,866,604 0.47% 4,866,604 0.41%

万志投资 -  -  3,460,181 0.34% 3,460,181 0.29%

众贝投资 -  -  196,129 0.02% 196,129 0.02%

配套募集资

金认购人
-  -  -  -  143,684,820 12.22%

其他股东 480,583,232 51.58% 480,583,232 46.55% 480,583,232 40.86%

合计 931,643,744 100% 1,032,504,790 100% 1,176,189,610 100%

五、本次交易未导致公司控制权发生变化

本次交易前，公司实际控制人为梁健锋和梁俊丰，合计持有公司33.39%的股

份。以净资产评估预测值为基础，假设按照发行股份购买资产的发行价格8.63元

/股以及募集配套资金发行股份8.63元/股计算，本次交易完成后，梁健锋和梁俊

丰合计持有公司26.45%的股份，仍为公司实际控制人。本次交易不会导致公司控

制权发生变化。

广东超华科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

168

第六章 本次交易对上市公司的影响

一、对公司主营业务及盈利能力的影响

1、加大布局智慧城市业务领域，优化现有主业结构

本次交易前，上市公司主营印刷线路板及其上游的覆铜箔板电子铜箔、半固

化片、专用木浆纸等产品的研发、生产和销售。近年来，由于市场竞争日益激烈

以及生产成本逐渐上升，公司产品毛利率呈下降趋势，主营业务盈利能力有所减

弱。为保持公司持续健康发展，增强盈利能力，扩大公司规模，公司决定开启“双

轮驱动”的发展战略模式，在保持原有主营业务的基础上，公司加大布局发展前

景良好、盈利能力较强的智慧城市业务领域。本次交易完成后，贝尔信将成为上

市公司的全资子公司。本次交易完成后，上市公司将形成印制电路板和智慧城市

双主业，公司产品结构将进一步得到优化。